
AZ EGYENES ADÓT{ R.EFORltJÁRA VONATKOZÓ 
TERVEZETEK .AlJSZTRIÁB.AN. 

Az újabbkori államélet viszonyaiból felmerUlt kérdések 
között alig van egy, mely nehezebb , kcnyesebb természetű 
volna, mint az adóttgy. 

Ha az egyes európai törvényhozások hosszas, és valljuk 
be, defioitiv eredmény nélkUli vitáit nézztlk, valóban aggódnunk 
kell, hogy itt egy oly kérdéssel állunk szemben, mely teljesen 
kielégítő mérvbon soha sem lesz megoldható. 

Annyi bizonyos, hogy az egyetlen Poroszországot kivéve 
egyik európai continentalis állam sem dicsekedhetik azzal, hogy 
adóUgye, legalább pár évtizedre, rendezve volna. 

A legnagyobb bizonytalanság, a legszembeszökőbb tétova 
azonban, legalább a legutóbbi idéSkig, kétségkivt11 Ausztriá­

ban volt. 
Itt az adótlgy nemcsak államháztartási, ha.nem politikai 

ké1·dés is, és pedig, mint az osztrák képviselöbúz legutóbbi 
vitái is mutatták, két irányban. Politikai kérdéssé avatják a 
biroclalom nem német provinciáinak képviselői, más részr(H 
meg azok, kik a dualismusból származó gazdaságí kérdésekre 
való tekintettel, még az adóügy megoldásánál is a quóta, az 
államaclóssági járulék arányaira gondolnak. 

Ez lehet az oka, hogy Ausztrii\bao, jóllehet adózási viszo­
nyaiban Nyugat-Európa állan1ai közo-tt a legnagyobb arányta­
lanságok uralkodnak: az adóreform Ugye évtizedek vitái után 
is alig tett egy reményre jogosító lópést ell>re. 

llár- a jö\�edelmi aclót behozó 181!>. évi október 29•k'i 
patensben is ki volt jelentve, hogy a polgárok jövedelmei 
minden nemének arányos megadóztatása végett a legközelebbi 
birodalmi gylllés elé az egész kérclést felölelő törvényjavas­
latok fognak előterjesztetni. 
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Ez igérethez képest egy bosszti évtized alatt folyton foly­
tak a reformmühöz az elökészllletek a ministerinmban, s a 
bosszu tárgyalások után készttlt tervezetek az 1859. évi szeptember 
hó 7-én kelt legfelső kabineti irattal egy adózók, birodalmi kép­
viseléík s ministeri tisztviselökbUl alakitott bizottsághoz az u. u. 
„ Immediat· Com missióhoz" utasittattak minden oldalu tárgyalás 
és megvitatás végett. 

E bizottság felUlvizsgálván a ministeri tervezeteket, az 
egyenes adók egész rendszerére kiható javaslatokat tett. 

A bizottság két főcsoportra. osztá az egyenes adókat, u. m. 
tárgyi és személyi adókra, s azokhoz a. föld- és bázadót, ezek­
hez a kereseti adót s a járadóka.dót sorola. 

Az adók évenkénti kivetése helyett há1·om évig tartó adó­
zúsi tartamot hozott javaslatba, hogy ez által az adózók aclóik­
nak évenkénti változása által előidézett bizonytalanságtól sza­
baduljanak s adózási viszonyainkban bizonyos úJlandóság ho­
zassék létre. 

Az adókivetés helyessége s biztonsá-ga czéljából e-gy rész-
1·öJ, hogy az áJlamkincstár érdekei megóvassanak, az összes 
egyenes adókat felosztási (repartitionalis) adókká. kívánta átala-
1dtandónak 1 más részről az adózók érdekében tág teret óhajtott 
adni a kivetés elleni felszólalásoknak s az adókivetést az adó­
zókból és tisztviselőkblH alakított bizottságokra kivánuá bizatni. 
Minden nagyobb vagy több kisebb község réezcr<, alakittatott 
volna adókivetö bizottság, melynek határozatai ellen a kertlleti, 
országos és utolsó forumon a központi bizottsághoz :.\llott volna 
nyitva a felebbezés. 

A földadóra vonatkozólag kUlönöRcn javaslatba hozatott a 
föld hozadékainak az é r t é k  k a t a s z  t e  r elvei ezel'int való 
újbóli felvétele és megbecslése. A földadó alapjának kinyomo­
zására nézve javaslatba hozott ezen sa1·kalatos elvvel egybang­
zó1ag a házak hozadékának a. házbér, valamint a szob:ik száma 
szerint való osztályozását elveté, s e bolyett azoknak baRzon­
értékót hozta. javaslatba az adóalap megállapitú,sá.1·a, móg pedig 
akkép, hogy a haezonérték megallapitásánúl nemcsak a h:\zbór 
hanem a ház alkata s egyátalán az annak hozadék:\ra befolyó 
mindenneml\ kö1·Ulmények figyelembe vétettek voloa, Az igy 

•
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megállapitott haszon 6 °/o alapján tőkósitcntlő lett volna. es az 
igy kinyomozott ha.szonérték1·e lett volna kiírva. az adóhányad. 

A földbirtokra és a házakra a 1·ondcs adón kivül az é1·ték 
bizonyos százaléka pótlékként ]ctt volna kivetendő. 

A személyi adóknak, mint emlitém, két kategóriája ho­
zatott javaslatba. u. m. a kereseti és a járadékadó. 

A kereseti adó alá vétetett volna mindaz a jövedelem, 
mely a n1unka által mag:.\.ban véve, vagy természeti erők s tőke 
últaJ egybekötve éretik el. 

A kereseti adó a kivetés czéljából két osztályra osztatott 
volna : az első osztályba soroztn.ttak \Tolna az önálló üzleti vi,1-
lll.latok és foglalkozások, a másodikba a szolgálati és bérszer­
züclésen alapuló szolgálatok.

A kivetés javasoltatott a következőképen: A községi elöl• 
jál'ó köteles lett volna a községben lakó elsü osztályu ke1·cset­
adó kötelezett névjegyzékét s az l1zloti jövedelmi viszonyaikra 
vonatkozó körUlményeket jegyzékbe venni. E jegyzéket a ke-
1·U1cti aclóbizotts�\g fell\lvizsgt'l.lv{Ln kiadta volna a közsógi adó­
bizottságnak, mely minden egyes adóköteles jövedelmót három 
évi jövedelmi átlag valószinltsége szerint megbeestilte volna.. E 
becslést a kerttleti bizottság folltlvizsgálta volna, még pedig 
azzal a joggal, hogy ha n. kerUletbeli községek atlózáfii viszo­
nyaiban arúnytalauságot tapasztalt volna: egyik vagy másik 
község adóhányaclát emelheté, avagy leszitllithata. A községi 
hftnyad cmelósc ellen a község az országos bizottsághoz folya-
1nodhatott volna. 

Az országos bizottság minden egyes ac1óz:\si tartaml'a, 
minden egyes �ulózt\si Ltzlet:igra nézve minimn.lis tarif:í.t hozott 
volna javaslatba; e miuimalis tarifa végleges 1neg;állapitása a 
központi adóbizottság jogkörébe utaltatott. 

Ez alapon megállntliitatván n. 'Községi és az országos adó­
hányacl, kiadatott volna az ismét a községnek, a ltol az egyé­
nenkénti 1·epartitió pénzügyi közegek ellenürzóse és felszólalási 
jog fentattúsa mellett az ad<'>kötelesek képviselői által eszkö­
zöltetett vo Ina. 

A szolgálati viszonyb61 sz.í.rmnzú rnunka.bé1· után fizetendő 
adó az adóköteles önbecslése szerint állapittntott volna meg, s 
az adóhivatalnál bcsze1·zenclö �dóivok utján rovatott volna le, 



A 1ntt11kaadók kötelesek lettek Yolua a felett lirkUdni, hogy t�

munkások adóikat lefizették-e vagy sem. 
A járadékadót az .\Un.mi és nyilvános alapból huzott jövo­

clelrnek után az t\llami közegek állapitottt'i.k volna meg, s az 
állnmi pénztárak vonták volna le; nz ingatlnnokra bekebelezett 
magan kölcsönök után járó jövedelmek után az adósok fizették 
volna azt. A vállalati jövedelmek, az Uzleti kimutatások, az ingat­
lanságokra lle nem kebelezett kölcsönök a hitelezők vallomásai 
alapjáu a kerUleti és felebbviteli forumon az országos bizottság 
1\ltal 1\llapittattak volna. meg. 

Az immediat con1missió ezen javaslatai nyomán kcszUlt 
tervezetek halva szUlettok, s érclemloge1:1 hirgyalás nélkül a 
feledékenység hon1ályábau tUntek el. 

Dc a baj, az adózás egyenetlensége meg volt, ép ezért 
a kormány ne1n nyugodott, s rövid szllnetelés után ismét fel­
vette a kezdemóuyezés fonalát. 

Különösen hogy az 1867. évi ltiegyezé:; folytán Ausztriá­
ban is a parlamentaris kormányviszonyok honosultak meg, az 
adóxeform Ugye is új stadiumba lépett. 

Az u. n. polgliri ministorium szakitott az immetliat com­
ruissio által az adók reformjára vonntkozólag felá.llitott elvekkel. 

Az immediat commissio javai:;latainál pélclányul a franczia 
egyenes adórendszer szolgált. A föld- és házn.dóra nézve javas­
latba hozott értékkataszter :; az ös�zes egyenes adókra nézve 
felállitott repartioualis rendszer miud a franczia egyenes adó­
rendsze1-től átvett sarkalatos elvek. 

Az újabbi javaslatok a,z 1869-ik, valamint az 187 4-iek is 
a porosz adórcndRzer uyonuí.n készl\ltek. 

A polgárrninisterium pénzligyn1iui,tero által 16G9. évben 
olöte1:jc:;ztett törvény ja., aslatok az egész egyenes adórendszer 
reformját ölcltók fel, azonban csak a, földadt'1ról szóló vált tör­
véilynyé; a többit a. polgármiui:stcrium után követkczö minis­
terium visszavonta. 

A foldadóról szóló ezen s n1ég 1ninclig a Yégrebajlús !:ita­
diumúbau levő törvény szerint a földadó a föld hozadékának 
kinyou1ozása ul{u1 egy főösszegben :í.llapittatik meg a törvény­
hozás .\Ital; e i;zcrint ai, hogy a kinyomozn11dó tisztu. hoza­
<lókn:i,k b:iny száialéka fog szctlotui adó fejében, csak akkor 
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állapittatik meg, ha a kataszteri hozadék véglegesen meg lesz 
állapitva. 

Ennek fő okáal az mondatott, hogy ez által a. föld boza.­
clékának megbecslésénél az önérclek háttérbe szorittatik, mel·t 
a kinyomozandó földhozadék csak arány-szám lesz, mely szerint 
fog kiszá.mittatni a kivetendlS adó. 

A közönséges gazdálkodási mód szerint elérhető tiszta 
haszon a föld hozadékának megbecslése s a földtcrUleteknek 
osztályozása utján éretik el; e szerint a kataszteri hozadék 
megállapításánál az értéktényezők figyelmen JdvUl hagyatnak. 

A becslést egyes b(jcsllS kerUletek szerint kerUleti becslő 
bizottságok eszközlik, melyek tagjai háromnegyed részben az 
adózók közül hivatik meg, illetöleg választatik. 

A kerUleti bizottságok felett állanak az országos bizott­
ságok, melyek az illető országrészen. belül eszközlik a tiszta 
hozadéki fokozatok (Classificatioustarife) megállapítását és 
arányosz tását. 

A tiszta hozadéki fokozatok v�glegcs mcgli.Uapitása és az 
cgósz bil-odaloDll·a nézve arányba h_ozatala -a központi bizott­
ságnak van fentartva, mely kétharmad részben választott tagok­

ból áll. 
A becslési mtiveletek vezetését a pénzllgyminister köz-

ponti becslő biztosok által eszközli. 
A tiszta hozadéki fokozatok minclen egyes bccslökerllletrc 

nézve miívclési ágak és minőségi osztályok szerint állíttatnak 
_ fel. .Minöségi nsztály nyolcznál több neni lehet. 

A tiszta hozadéki fokozatok egyes tételei ellen a köz­
ségek,. nagyobb birtokosok és a kerl\loti becsl6 bizottságok a 
fokozatok megál1apitása után az országos bizottsúghoz folya­

modhatnak. 
A tiszta hozadéki fokozatok felállitásával a becslési mü­

veletek befejeztetnck, s következik az egyes földrészletl')knek 
a tiszta hozadéki fokozatok egyes tételei alú való besorozása. 

A 1.>eso1·ozás ellen az egyes földrészletek tulajdonosa. az 
országos bizottst1.ghoz folya.modhatik. 

Midön a sorozás is befejezett tény, a küzpo11ti bizottság 
az országos arány l.telyreállitása végett, a tisztn. jövedelmi foko­
zatvkat ismét birálat alá veszi s végleg megállapítja., e szerint 



ott, i� hol a i;orozá-;uk folytán a hozadéki a.n'u1y mogváltu1.ult, 
az egyensúly ismét hclyreállittatik. 

Mint tudjuk, a mi f<Jlcln.dó töl'vényllnk egészen hasonló 
elvoken nyugRzik; az osztrúk törvénynek utól,I, cn11itett azon 
intézkedését azonban, hogy a tiszta. hozadéki fokozatok a soro­
zások utíin ismét follllvizsgáltassnuak, n.\luuk nem fogadták cl. 
Ilogy nem lesz-e reá szllkség nálunk is, azt a jövő n1utatja meg. 

Az ezzel kt\pcsolatosan oHJterjesztott s a többi egyes 
adókra ,onatkoz1'1 törvényjavaslatok ue1n kerllltek ugyan tií.r­
gyalús alá, <le mivel ezek alapjút képezték azon juvash\toknak, 
1nelyeket 1874. évben a. pénzü�yminii:1ter Do l'l'eti,i ellHcrjci;z­
tett, nem lesz miulleu érdek nélklll azokat is rövid vonl\sokbau 
n1egismortetni. 

A háza.clóra nézve, a tényleg fennálló s a mienkkel hasonló 
törvéuynyel szen1ben nz a lényeges módositás javasoltatott, 
hogy az adóalap a. házbér, és ott a· hol l1ázbér nem tizottotik, a 

. ház hasznának megbecRlése folytán nyomozta.ssék ki. 
ÉpUletfentartási költségek és clhaszn:\h'L� fejt�ben a h:\1.• 

héradó alá. veendő községekben a lakrészek átlagos nyers 
hozadéka ar.'.tnyában 15-30 °/o, oly házaknál, melyek lehontá�i 
eugcclély mellett építtettek, vagy a melyeknél m:.\R n. telek (•s 
n1ás az (\plllct tulajdonosa. 50 °/o vonatott voln:i le; a becl-lés 
utján megti lln pHott épllletbozadék alapján aclc�zó kilzHégckben 
pedig n1iudcu egyes h�\zra. nézve klllttn :Hlapitotta volna. n1eg 
a bccsHS bizottság a fenntartási költségeket. 

Sokkal gyökeresebb n1óclosit:\t;ok terveztettek az ipari, 
kcrer-kedöi, értelmi�égi foglalkozásból, valamint a tökejöveclel­
mekhöl folyó és n személyes jUvedclmok aclóztat.,sára vonn.t­
kozóln.g. 

·Az ily jöveclchnek mcgadúztatt\sa czéljából tényleg batidy­
ban levő kereseti ú, jövedelmi uclók helyett i1j alapokon ny1t!!'VÓ

kereseti, tlikekamat és személyes jövedelmi a<ló hozatott 
javaslatba. 

A k ere s e t i  a d  ú alá tartozott volna mindeu kereseti 
viUlalat vagy has7.ouh�jtó foglalkozás, akár öu:i.llónn, akár m:\s 
f:Ze111ély gya.korlásiiban folytattassék. 

A kereseti ndó lu\rom osztúly szerint vettetett volna ki. 
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. Az I. of'lzt:iJyl;a tartoztak volna részvénytá1·suhttok �utal 
folytatott kereseti vállalatok, takarékpénztárak1 ell:Slegezési t;tr­
solatok s átalában mindazon ke1·eseti társulatok, melyeknek 
vezetői nyilvános számadásra kötelezvék. 

A II. osztt\lyba tartozott volna minden 1nás önálló (nr. 

I. osztályba nem tartozó) kereseti vállalat és foglalkozi1s.

A III. os:r,t:..ílyba tartozott volna azon jövedelem, mely 
szolgltlati viszonyból vagy bérből t:1zármazik. 

Az adó alapját a-i I. osztálybeli vállalatoknál az utolsó év 
tiszta jövedelme, s ott, hol ily jövedelmet kimutatni még ncn1 
lel1et, az alaptéSke 5 °/o kamatja képezné. 

Ezen ,állalatok adóját az évi mérleg és forgalmi kimntatái; 
alapján pénzttgyi közegek vetették volna ki. 

A II. osztálybeli vállalatokuú,l az auó alapj:\t ezou válla­
latoknak becslő bizottsi1gok által megúllapitott átlagos jövedelme 
ké1)ezné. Ily bec::;l<, s ogyuHal adókivetö bizottság n1indeu 
jíu-ásban és jelentékenyebb vá1·osb:1n alakittatott volua; elnöke 
egyuttal egy pénzUgyi tisztviselő leendott; tagjai fele részben 
az adózók sorából (az elnököt iis hozzászámítva) a kormány 
által hívattak volna meg, fele részben lledig u j(tní.sbeli (városi) 
iparllzbk által választattak volna. 

A III. osztálybeli jöveclelemadó a.laP,jat az álland<'> övi 
fizetés és egyób illetmónyek képezték volna, melyeket rendszerint 
a kiözetésl'e kötelezett személyek tartoztak volna IJojcleoteoi. 

Minden ipar- és ket"eskcdclmi kamaxa. te1·11letén fellllvizs­
g(�lú llizottság alakittatott volua, tagju.i fele1·észbeu a péuzUgy­
n1inisterium által hivattak volna meg, felerészben az ipar- és 
kereskedelmi kamara által vi1lasztattak volua. 

Az elnököt a pénzllgyministerium nevezte volna ki. 
A felUlvizsgáló l>izottság intézte volna el az elsű folya­

modasu (júrási és városi) bizottságok által kivctott atló elleni 
felszólo.lú.sokat, s :c�zok vetc1 ték volua ki közvetlen UJ azon nagyobb 
gyárak kcrcl!4cti a<lójilt, roelyek alaptü kéj e 100,000 fo1·iutuál 
nagyobb. 

Az I. és III. osztúlybeli acló éveukint, a. II. osztúlyheli 
pedig minden másoclévbeu vettetett volna ki, a péuzllgyi tör­
vény által u1egállopitandó :-;zázalékkal. 
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Az adó kiszabásán .. \l n. ll. osztályban a kipuhatolt évi 
tiszta jövedelembl.H kereskedelrni és gyári vállalatoknál 10 °/o, 
minden egyéb ipa1·vállalatokeál 20 °/o vonatott volna le; - a 
Ill. osztályban 600 frtig csak 1 frt adó fizettetett volna, 
600 frtuál nagyobb jövedelemnél az első 1000 frtnn.k cH:\.k 1/r. 1

a második ezernek 2/r., a bal'madikuak !1/r,, a negyediknek 1/r.­
része, azontúl pedig a jövedelem egész összege rovatott volna 
nlcg ad<'lval. 

A becslés és kivetés elleni felszblalásokat, ha a járási 
(városi) bizotts{,g hatt'tro7.ata ellen iutt'.-í'.tettek volna, a felül­
vizsgáló bizottHág, az utóbbinak hntúrozata ellen inté1.etteket 
pedig a póuzttgy1oiuistorinm, és ha a péuzUgyi közegek hatá­
rozata o1lcn történt volna felszóla.lás, a pen1..llgyi batóRt\gok 
intézték volna cl. 

2. nA tökeka1uat-adú" tárgyát képezték volna az orRzágol,,
kijzalapok és reoclck köivé11yeitöl járó kamatok, valamint n 
kereseti adó al:\. nem eslí társulatok osztalékai. Az adó a kere­
�oti adóra nézve 1neghatározott százalékkal lett volna kivetendő, 
s a kamatok vagy osztalék kifizetésénél levonandó. 

E tör, ényja.vn�lat az úllamkUtvényck kamataira ki nent 
hatvúu, a.z osztn\k úlla.madósság unificntU,járól szól(, törvényben 
rucghutúrozott ::ulóperczent és ndóztatási eljáriLs �.i.ltozatlanul 
fenmn.radt volna. 

3. A "személyes jövcdelen1adú" tárgyául azon összes tiqzta
jöve<lelc1n jelöltetett ki, n1elyet physikai személyek, és oly teli­
tl\letok, melyeknek tagjai a testületi vagyonnak és jövedelemnek 
bizonyos részére jogos igényt nem emelhetnek, egy vagy tölJIJ

forn\sból b(tznak, akár legyen az már egyszer a.dúval (föld-, 
h:'�z-, kereseti- vagy tlikcka,nat-adóval) mcgróva, akú1· nem. 

Kivétettek azok, kiknek összes jöveuelme z:\l't helységbeu 
700 fo1·intot, 1násutt 600 forintot títl uonl l1t\lad. 

Ezen javaslat egészen a porosz oszt{�lyozott jö,cdelem­
a<lóboz hasonlit. 

A személyes jövedelemadó kivetése czélj{�bc'1l az adózók 
20 osztályba soroztattak: 

Az I. osztály 1,000 forintig . . . 8 forintot, 
II. ,, 1,000- 1,500 forintig 15 

111. ,, 1,500- 2,000 n 27 
,, 

n 
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IV. osztály �.OOO- 2,500 forintig 4,0 forintot,
V. 

" �,500- 3,000 " 
5t 

n 

VI. 
n 3,000- 3,500 n 70 n 

X. 
n 

5,500- 6,000 
n 

1GO 
" 

XI. 
n G,000-10,000 n 3°/o 

XIX. 
" 70,000-80,000 n 

411/lO/o 

xx. 
11 

80,000 frtot túllialadó jövedelemtíi1 ú0 /o-ot 
fizetett volna. 

A személyes jövedulomadó alnµját rendsze1·int az adóévet 
megeltlző évbeli tisztit jövedelem képezte volna, mely jövedel­
ruet minden a<lúkötelos az adóh.ivetc'.í bizottsághoz benyujtandó 
vallomány :Utal lett vohHi köteles bejelenteni. 

A vallomások mcgvizsgálás:\vat s az ntló kivetésével orszá­
gos bizottsngok bizattak volna 111eg, melyek _a kereseti adó ki­
vetésével, illetőleg az az elleni felszólnlások cltlcintésévcl rneg­
bizott bizottságok miub\j1í.ra az adózók által v{ilasztott és a 
kormány :\ltal megbízott tagokb()l alakittatfak volna. 

E javaslatok a földadóra vonatkozó ja.vaslat kivételével, 
111ely, n1int említők, törvény errjére emeltetett, a korrnány által 
, issza vonattak. 

Az egyenes adúk rcformjúntik égető kérdése azouhau nem 
hagyta nyugodni szomszédunk kormányait, e szerint a tényleg 
is korn1i,nyon levö 1uioisterium 1871-bcn a lu\.zatlóra, kore:icti, 
tökokamat és tHalános jUvetlelmi adóra vonatkozó ítjabbi javas­
latokat terjesztett elö a képvisclőbúz elé. 

A házadóra 11é1.ve az 1874-ki javaslat is alapul a lu\zl..lért, 
vagy az épUlet bai,tonértókét jelöli ki. Oly helyeken, a bol a 
kibérelt lakrészek szárna a ki nem béreltckét túlhaüuljn, a ház­
bér; egyél.Jlltt a l>ecslGs utj:'lu kinyomozott baszouérték szerint 
szabatik meg. 

A házbératló o.la'� tartozó községnkhen a házbér vagy annak 
egyenértéke, évenkiut, a háztulajdonosok vallomásai alapjáu 
atlóközegek által úllapittatik meg; oly eselekbeo azonban, mi­
dőn valamely tényleg ki 11e1n bérelt éplllctnek várható b61:jöve­
deln1ét a l1i',zbil'tokos be nen1 vallja, vagy az általa bevallott 
használati érték nem áll ar{Lnyban a tényleg ki bérelt házt\k 
után meg:'l11apitott bérjUvedelemn1el: a ház l.taszon6rtéke péJ1z-
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tigyi közeg elnöklete alatt községi elöljárókból t! házbirtokosok­
ból alakított bizottság által á.llapittatik meg. 
' Oly községekben, a hol a ki nem bérelt lakrészek száma 
kevesebb a kibérelteknél: az adóala.pnl veendő haszonérték öt

év tartamára azon bizottságok által állapittatik meg, melyek a 
föld hozadékának kinyomozi\sára alakittattak. (Helyi, kerllleti, 
országos és központi bizottság.) 

A helyi és kerllleti bizotts{ig megbecsli az egyes épllletet, 
haszonértékét; az országos bizottság llrködik a felett, hogy a 
becslési müveletek egyönteti\en eszközöltesseuek ; a központi 
bizottság az országos bizottságok által elfogadott becslési fel ­
vételek felett állitja helyre az egész bir\.ldalomra nézve az arányt, 
szóval a házak haszonértékének megbecslése czélj.iból ugyanaz 
a hosszas procedura javasoltatott, mely a kataszteri hozadék 
mcgál1apitásara nézve elfogadtatott. 

A becslési műveleteket n1egel6zőlcg mindenokelőtt meg­
állapittatik, hogy mely községek tartoznak a bázbér, s melyek 
a báz l1aszouértcke szerint kiszaliancló adózás alá, s csak ha

ez eldöntetik, kezdi meg a helyi, illetlllcg kcrllleti bizottság a 
házak baszonértékeinck kinyomozását. 

ÉpUletfcntartási költség fejében a házbéradó alá. tartozó 
községekben a. házbér 15-300/o-ka, a baszonérték szerint adózú 
községekben a liaszonértéknek a bizottsú,g által megál1apitott, 
30°/o-nál azonban mn.gasabbra nem szabható százalék vona• 
tik le. 

Há1,épitéseknél, vagy told,í.sokuál idöleges házatlú-meutes• 
ség adatik. 

A bázaclóról rentles kataszter kész1ttetik, s az idllnkénti 
változások nyilvántartásba vétetnek. 

Az adókulcs megálJapitása iránt kl\lön törvény belyeztetett 
kilátásba. 

A ke r e s e ti a c1 ó tárgyán! az llzleti és haszon hajtó fog­
lalkozások vétettek, tekintet nélkül arra, hogy az Uzlet vagy 
foglalkozás önállóan, vagy szolgálati, vagy bérviszonybau foly­
tattatik, még pedig három osztály szerint. 

Az első osztályba vétettek a részvéoytársnlatok s egy­
ú.talán mindazon llzleti társulatok, melyeknek vozetl'.$i nyilvános 
számadásra köteleztettek, - a második osztályba az elsö osz-
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tályba nem tartozó Uzleti vállalatok és foglalkozások, - a har­
madikba a szolgálati viszonyból folyó fizetések és munkabérek. 

Adóalapul az elsö osztályban az évi tlzleti eredmény, a 
mú.soclik osztú.lybllJl az adókötelesnek bizottságilag megAllapi­
tott jövedelme, a ba1·madik osztályban a fizetés vagy a bér 
vétetett. 

A kereseti adó a törvényhozás utJán megállapítandó szá­
zalékban vettetik ki, még pedjg az első osztúlyban az összes 
évi Uzlcti haszon után. Ha azonban az Uzleti haszon a befek­
tetett tlíkék 2 °/o-kát nem érn6 el: ezen két százal6k vétetik 
ktvetési alapul. A második osztályban a bizottságilag megálla­
pított üzleti jövedelemböl 150 frt levouatik, s ezen kivtll keres­
kedelmi és gyárilag kezelt üzleteknél 15 °/o;, a többi Uzleteknél 
pedig 30 °lo Yonatik le az üzleti jövedelemből. Az adóalapul 
szolgáló Uzleti jövedelem azonban ezen osztályban 190 frtnál 
kevesebb nem lehet. A harmadik osztályban 1000 frt vagy 
annál kevesebb fizetésnél a fizetés 1/6-de; magasabb fizetésnél 
az cls<i 1000 frt utan 1/r,, a masodik 1000 frt atán 1/r,, a har­
madik és azon felül levő 1000 frt után D/r, 1·ész vétetik adó­
alapul. 

Az elsli és harmadik osztályu adóköteles jövedelem, éven­
ként a második osztályu Lá1·om évi idliközönként álla.pit­
tatik meg. 

Az adókivetési műveleteket a pénzllgyminister vezeti, az 
elsö osztálya jövedelem a pénzügyi hatóság, a másod- és har­
mado1:1ztályu jövedelem kivető bizottságok által álla.pittatik meg. 

Minden közigazgatasi kerUletre, valamint 10,000-nél több 
lelket számláló városra. vagy iparos vidékre alakittatik egy-egy 
becslő bizottság, a 150, illetőleg 200 frtnál több évi adót fu.et<i 
adózókra, valamint a bányászati üzemmel foglalkozókra nézve 
külön bizottságok alakittatna.k. A becslli bizottságok állapitják 
meg az adókötelesek évi Uzleti jövedelmét . 

.A. becslő bizottságok munkálata.i11ak felttlvizsgálás{u-a, 
valamint az általuk eszközlött becslések e1leúi felszólalások 
eldöntésére minden kereskedelmi s iparkamarai kerületre nézve 
egy fellllvizsgáló bizot.tság ala.kittatik. 

Az adózásban az országos aránynak feutartása végett végül 
egy k özpouti bizottsi�g szerveztetik, mclyuok jogában t�ll a becslű 

4 
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és felülvizsgáló bizottsl\gok muukálatait megvizsgálni, az arány­
talanságokat. szlikség esetén új becslés eszkHzlésével clenyész­
tetni H egyátalán irányt jelölni az alsóbb foku l>izottsagok elé, 
hogy a oecslést jövőre mikép eszközöljék. 

Az_ adókötelesnek jogában áll a becslő bizottság által 
kiszabott adó ellen a felUlvizsgáló bizottsághoz folya.modui; 
további folyamodásnak nincs helye. 

A járadéka.dó törvényjavaslat szerint járadék adó :.\h\ 
tartoznak a tökekamatok s oly nyug- és ellátmányi dijak, me­
lyek megtett szolgálat fejében adatnak. A tökekamatjövedclem, 
egyéb jövedelmok hijáu, 600 frtig �dómentes. 

Adóalapul az évi összes kamat- vagy nyugdljjövedeleru 
vétetik; még pedig a kamatjövedelem egész összegében a 
nyugdljjövedelcm a b,u·madik osztá.lyu kereseti adón1. nézve 
1negállitott mérvben. 

Az adó az adózók vallomásai alapján a pénzttgyi ható­
ságok által vettetik ki. 

Az itt elősorolt három adónem szigorúan a hozad6ld adók 
természetének megfeleléHeg s akkép vau berendezve, hogy nem­
csak az adóalap mcgálln.pitásá.ra, hanem a. kivetés módjára 
nézve is szorosan az 1869. évben elfogadott földadó tl:Srvény 
elvei tartattak szem előtt, s a iöltladó czek1·e nézv� mintegy 
alapadóul vétetett. 

E hozadéki adók mellett, ezek kiegészitéseUl, s hiányaik 
ré.szben való orvo3lása.ul a szoros osztályozott jövedelmi adó 
módjára egy átalános vagy s1,emélyi jövedelmi adó hozatott 
javaslatba.. 

A személyi jövedela1i adóról szóló törvényjavaslat szerint 
mindenki, a kinek évi összes tiszta jövedelme 600 frtra rug, 
jövedelmt adó alá esik. 

Csak physikai személyek és azon testlilctck adókötelesek, 
a melyek tagjainak niucs jogos igényök a testlllet vagyonának 
vagy jövedelmének egy bizonyos meghatározott részére. 

A Reichsrathban képviselt királysti.gok és tartományokhoz 
tartozó egyének, ha e tartományokban laknak, összes jövedel­
meik után esnek a jövedelmi adó alá; ha a.z országon kivlll 
laknak, csakis az innét folyó jövedelmeiket illetőleg. 

Alleztriában lakó kUlfi>lcliek, a kiknek évi összes tit'lzla
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jövedelmilk eléri a 600 frtot, csak akkor esuek jövedelmi a.dó 
alá, ha vagy m,'.\r egy év óta laknak az országban, vagy, ha 
ugyanott fekvő vagyonnal bírnak, vagy hasznot hajtó keresetUk 
van; azonban n1indez esetekben csak azon jövedelmét illetlHeg, 
melyet ők ezen tartományokból húznak. 

Jövedele1nadó 1nentesek: 
1. a császár és a császári ház tagjai;
.2. az állam, a tartományok, a kcrl11ctek és a községek;
3. a testlileteknek (alapitványok.nak, intézeteknek) az ok­

tatás czéljaira, a nevelés és a jótókonyságrn. ki.-:árólag forditott 
jövedelmei. 

4. a cs. kir. hadsereg tisztjei és legénysége, tekintve
szolgálati pótlékukat. Ha azonban valamely más jövedelmet is 
huznak, az adó ezen adóköteles jövedelemre szintén k.iszabatik. 

Adóalapul azon összes tiszta jövedelem vétetett, a melyet 
az adózó egy vagy több jövedelmi fo1-rásból, az adóévet meg­

clőzlS évben huzott. 

A jödedelcm az adókivetés czéljából, adócg;ységekben oly 
módon fcjoztotik ki, hogy a. megbecalllt évi jövedelem 100-100 
frtja és pedig: 

1,000 frton alul 
1,000-1,500 frtig 
1,500-2,000 > 

2,000-2,500 > 

2,500-3,000 » 
3

>
000-3,500 > 

3,500-4,000 > 

4,500-5,000 » 

5,000-G,000 » 
G,000-·7 ,000 » •

adóegységlll számi.tandó. 

1 
1 · 4 
1 · 6 
1·8 
2·0 
2·2 
2·4 
2·6 
2·8 
3·0 

7 ,000-8,000 frtig 
8,000-10,000 „ 

10,000-15,000 »

15,000-20,000 » 

20,000-30,000 » 

30,000-4-0,000 » 

40,000-50,000 »
50,000-60,000 > 

60,000-70,000 >
70,000 és fcljeb b 

.. 

3·2 

3 • 4_. 

3·6 
3·8 
4·0 
4_.• 2 

. 4·4 
4·6 

4·8 
5·0 

Az auú főösszege törvény ntján i1,l1::i.pittatik meg, és a 
megbecslllt jövetlelenlhez képest, illetlSleg a fentebbiek szerint 
kinyomozott adóogységck aró.nya. szerint vettetik ki az egyes 
adózókra. 

A jövedelmi adókivetési mUveletck legfl>bb intézése a 
pénzllgyrninistcr kezében van. 
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Az a.dó alá eső jövedelem száms�crinti megtí.llapitá.-,;i 
czéljá.ból kerületi, orszúgos bizotl;:;úg9k ::; egy kUzponti. bizottság 
alakittatnak, és 11edig: 

a) kerUleti és helyi bizottságok n1inden egyes politikai
kerUlet vagy oly nagyobb városi kerUletck Ól:! kereskedelmi 
helyek terUleto számúra, a melyek 10,000-nél több lélekkel 
birnak; 

b) folszólaH,si bizottságok, minden tartomány számára
a.lakittatnt\k.

Nagyobb tartomúnyokhan azonban több fels1.ólal1ii;i bizott­
t;t\g is állitható fel; véglll 

e) egy központi bizottság az egész hirodalomra nézve.
A bizottstlgok mUködési köve olyan, mint a kerci;cti adó

n1egt\ll::�pitására kijelölt bizottságok6. 
Az adóalap, az adókötelesek vallomásai alapján, a bizc,tt­

súgok :Utal állapittatik meg. 
Az adó alá cső jövedcl em számszerinti megúll:\pi�ására 

nézve következő alapelvek tartandók szem előtt: 
A) A fekvő jó1:1t.ágoiil megkltlönbözteudlí az, vajjon tlz

abból nyert jövclem : 
a) saját gazclúlkodásból;
b) bérbendt\sból; vagy
e) dologi joghaszonvételből származik-e.
Saját gazdt�lkodú.s esetón a jövecleln1et a 1nez6- és erdő­

gazdaság Uzé::ie által elért nyeremény képezi, e szerint tcbú.t 
nemcsak a földadó alá eső hozadék, hanem a gaLdasagi llzcn1-
mel összeköttstt mell6khaszonvéte1ekblH (tíllatte11yé::iz.tés, tejeladús, 
kllbányákból) huzott jövedeltnek is. 

A bérbe adott telkeknél jövedelmUl vétetik az idlíszeriuti 
bérösstcg, a bérlő netu.láni mcl1éknyercségeinok hozzáadásá.vt1.l 
és a bérbeadóra , isszaeső terhek le:számitásával. 

A clologi terhek után eső haszon a helyi t\rak szerint kész­
péuzre szi\.mitaudó át. 

B) Épületeknél a h.izadó-törvény értelmében megállapitott
tiszta lu\zbérösszeg vagy a használati érték vélclik jüvedohni 
adóalapul. 

C) Ez önillló Uzletek és foglalkozások évi jövedohne, huv:i
haszonb(•rlések i� tartoznak, azon valódi 11yerem6ny ut:n1 i,11a-
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pittatik meg, a rnelyet az Uzlct yagy foglalkozó.s, a kezelési 
költségek le�zámitású.val, a megolözö év folynmúban elejt. 

Oly vt\llalatoknál, melyekben többen közöisen veiszuck 
részt, nem az összes jövedelem, hanem a közös jövedelcmblll 
minden egyes résztvevöro eslí összeg veendő tekintetbe. 

D) A szolgálati vagy bérviszonyból eredő jövedelemhez
mindazon állando vagy v.iltozó illetmények sziLmitandók, a 
tnelyek valamely i,;zolgáhtttevönek, a 1-1zolgú]at juta1mául, s nem 
a szolgálatad<> érdekében tett vngy teendö kiad:\sok kárpótlt'l.­
Rú,ul, biztosittatnak, legyenek bú.t ez illetmények pénzbeli vagy 
uaturalis, bizonyos összogíi vllgy sziizalék szeduti haszon -
élvezetek. 

J�) A tilkevagyonból folyó jövcdolemboz ruinclazon köve­
tolésekhíil eredő kamatok tartoznak, a mely követeléseket 
valaki az állam, nyilvánoR alapit.ványok, társnlatok vagy rész­
vény-v:\llalaiok, kUlföl<li álla,nok vngy magá11adósok it'i�nt

t:imaszt, legyenek IJúr azok a.ki�r irással n1cgerösitvc1 a.k�,r nem, 
akár jclzálogilag IJiztositva, a.kúr nem; icle tartoznak további\ 
az életjúradl'kok iR má-, tukébol folyó kamntélveictet képviselő 
jövedelmek (rét.zvény-kamatok, osztalókok, részilletékek), nyog­
dijak, nyugalmi és biztosító élvezetek, éa a földbirtokokkal 
iit:1szekötött dologi jogbeli baszouvételek. 

F) Ha házasfeleknek elkUlönitett jöveclclntUk van, a becslés
az ö.Rszjövedolcm1·e vonatkozólag történik. 

Ila az l:inállósti.gra még fel nem jogositott, s szUWi hatalom 
alatt álló gye1 rnekcknek klllön jövedelml�k van, ennek a szülőkre 
csii réi--zc, ezek összjövedelméhez számitaodó. 

A gyermekek jövedelmének megtakaritandó része, tekintet 
n(• lk\\1 n szl\\ljkre cső jövedele111-rétizletre, kUlön becslllenclő 
meg. A'z özvegyek és elvúlt házas nök, valamint az atyai ha­
talom nlatt nem i\lló kiRkoruak jöveclelroe ktllön bccsulend(; meg. 

G) A jövedelem mogállapitásn. a mcgolözl, év ereclmé­
uyébez mérten történik, s csak , ha az adózási kötelezettség 
acló-év folyamában :UI be, állapítandó az meg az adó-év való­
i.zintl jö,·edel rnéhez 1uérteu. 

11) A tiszta jövedelem ki11yomo1.ásáni,l a 1,eeelés alkal­
mával a kezelési költségeken kivlll tekintetbe veendők: 
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a) az adózók által a megelőző évre fizetendő egyenes
a.dók, és pótlékok a jtsvedclmi adó kivételével; 

b) a fekvő vagyonból folyó jövedelemnél az azon fekvő
dologi terhek ; 

e) magán adósságok kamatjai egyátalában, továbbá magán­
jogi cztmen alapuló s a jövedelemmel közvotlenlll összekötte­
tésben álló terhek, és pedig azon esetben is, ha jelzálogilag 
biztositva nincsenek, s e szerint az adóköteles vállalatokra for­
ditott idegen tőkék után fizetendő kamatok, ha a magan hitelező 
neve és lakhelye, s az adósság czime a bevallásban felemlittetik. 

Ellenben az aclózóuak, a háztartás költségeinek fedezé­
sére, és az ő hozzátartozóinak cltaTtására fordított kiadásai 
nem vonathatnak le az adóköteles jövedelemből. 

1) Az egyes jövedelmi források után elérhető összjöve­
delem száz forintok1·a. kikerekitve fejeztctik ki. 

E javaslatok, bár előterjesztésük óta. három hosszú év telt 
el, az osztrák képviselőházban fenforgó nézeteltérések miatt, 
még mindég a fuggö kérdések számí,t szaporitjuk. 

Ily körUlmények között a hosszú s beható tárgyalások s 
tervezgetések daezá1·a is ott vannak osztrák szomszédaink 
egyenes adóikat illetőleg, a hol volta.k három évtized előtt. 
Pedig az egyenes adók reformja, ismételjük, nálunk égető 
kérdés. 

A földadó nemcsak hogy elavult alapokon nyugszik, de 
hozzá még több ktllönféle id6ben és elvek szerint lön meg:\lla.­
pitva, e szerint az adózásban nemcsak az egyes tartományok, 
de egyes kerületek söt egyes községek határaiban is a legna­
gyobb aránytalanságok vannak. 

A házadó ugy mint minálunk, majd a házbér majd az 
osztályozás alapján vettetik ki. Az helyes volna elveiben, de al­
kalmazása folytán különösen a városokban dh·cct fogyaszhisi 
adóvá lesz, ez helytelen elvi ugy mint gyakorlati szempontból, 
mert nem a jövedelem, hanem a ház kiterjedése szerint sza­
batjk ki. 

A kereseti adóra nézve felállitott osztályok nom felelnek 
meg a mai viszonyoknak s kivetése nem az osztó igazságnak 
s az önkormányzat ktlvetelményének. 
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A jövedelmi adó a1.intéo ugy elveire mint nlkalma.záR{Lra 
nézve i::; belytoleo, s mint a többi adóhoz alkalmazott pótadó, 
a. többi adónl\k bibáit fokozza s az arányos adózás mogva.16-
sih\sa. helyett a kivetés felesleges complicatióját idézi elö.

Ily körUlmények között a kormány engedve a kéoy„zcrll­
ségnek, a gyökeres reform kél'<lósét ftiggl,bcn tartva, provisorius 
intc;,,kcdések által vélt aogiten<lőnok a. bajon. 

E végböl még a mult év október l11\Vába11 törvényjavas­
latokat te1jesztott a képviselöhúz elé, melyek szerint a jövo­
delrui adó batúlyon kivUl belyeztctuék, a. fonnú.11ó hozadéki adók 
átlag véve 10 °;o •al mérsókeltetnénck, a J1ozadéki adók stabili­
z{\lta tní,nak, :\ pótlékok megszUntetnének, a válla.la.tok acló­
Ugye rcncleztctuék, a hozadéki adók körUl fenlcvő helyi és 
provinczialis tcrmészetll egyeuotlcuségek megszltutetnéoek, és 
véglll egy átaláuo1:1 prog1·cssiv jlJvc1lelmi adó hozatnék be. 

E javnslalokat a birodalmi ta.nács adóügyi bizottsága 
tárgyalás a.hí. vcvén, 8 liúnapi túrgyalús ut:'1n elvbeu elfogadta, 
s a birodalmi tanács többsége is ma.gáévt\ tette. 

1� javaslatok lényegét, vahtmint átalt\ban az itt kön,•ona­
Jozott tervezetek irányút egy más alkalommal fogjuk az elmélet 
és gyakorlat szempontjt\ból mcgvilúgitan i. 

DOBNER RUDOLF. 


